ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số: 7905 /UBND-VX1
V/v triển khai thực hiện Luật Phòng,

chống tác hại của rượu, bia

CÔNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày 25 tháng 11 năm 2019

    Kính gửi:

    - Ban Thường trực UBMT Tổ quốc tỉnh;

  - Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

    - UBND các huyện, thành phố, thị xã.

Căn cứ Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2019; thực hiện

thông báo ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam về triển

khai Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia tại Văn bản số 9175/VPCP-KGVX

của Văn phòng Chính phủ; ý kiến đề xuất của các Sở chuyên môn, Ủy ban nhân

dân tỉnh yêu cầu:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân

các huyện, thành phố, thị xã:

- Tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

và Nhân dân về các nội dung của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và các

văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành theo quy định hiện hành; tăng

cường thông tin, giáo dục, truyền thông nhằm nâng cao nhận thức, định hướng

hành vi, thay đổi thói quen có hại để phòng, chống tác hại của rượu, bia đối với

sức khỏe con người, gia đình, cộng đồng, an toàn giao thông, trật tự, an toàn xã

hội, kinh tế và các vấn đề xã hội khác.

- Trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, có trách nhiệm tổ chức

thực hiện các biện pháp phòng, chống tác hại của rượu, bia; tổ chức thực hiện

nghiêm quy định không uống rượu, bia ngay trước, trong giờ làm việc, học tập

và nghỉ giữa giờ làm việc, học tập; đưa nội dung phòng, chống tác hại của rượu,

bia vào nội quy, quy chế của cơ quan, tổ chức, đơn vị.

- Thực hiện nghiêm quy định về các biện pháp giảm mức tiêu thụ

rượu bia, quản lý việc cung cấp rượu bia, giảm tác hại của rượu, bia, các điều

kiện bảo đảm cho hoạt động phòng, chống tác hại của rượu, bia theo quy định

của Luật.

- Ưu tiên hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông; giảm tính sẵn có, dễ

tiếp cận của rượu, bia; giảm tác hại của rượu, bia; tăng cường quản lý sản xuất

rượu thủ công; thực hiện các biện pháp phòng, chống tác hại của rượu, bia đối

với trẻ em, học sinh, sinh viên, thanh niên, phụ nữ mang thai.

2. Đề nghị Ủy ban MTTQ tỉnh và các tổ chức thành viên của Mặt trận:

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình, có trách nhiệm giáo dục,

tuyên truyền, vận động Nhân dân, đoàn viên, hội viên thực hiện chính sách, pháp

luật về phòng, chống tác hại của rượu, bia; tích cực tham gia, đóng góp xây dựng

nội dung phòng, chống tác hại của rượu, bia vào nội quy, quy chế của cơ quan, tổ

chức; tham gia ý kiến xây dựng pháp luật, thực hiện giám sát, phản biện xã hội

trong lĩnh vực phòng, chống tác hại của rượu, bia theo quy định của pháp luật.

Giao Sở Y tế theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân

dân các huyện, thành phố, thị xã tổ chức triển khai thực hiện Luật Phòng, chống

tác hại của rượu, bia, định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Trung tâm TT-CB-TH;

- Lưu VT, VX1.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Đặng  Quốc  Vinh

		trantuannghia.hdnd@hatinh.gov.vn
	2019-11-26T09:21:27+0700

		ubhatinh@hatinh.gov.vn
	2019-11-26T15:12:07+0700

		ubhatinh@hatinh.gov.vn
	2019-11-26T15:12:27+0700